
「鳥取県の将来ビジョン」策定以降 10 年間の主な出来事 

 

年 鳥 取 県 内 （参考）国内・海外 

平成 21 年 

（2009 年） 

3 月 

6 月 

 

10 月 

鳥取自動車道 智頭 IC～河原 IC 間が開通 

環日本海国際定期貨客船航路（DBS クルーズフェリー）

が就航 

「日本のまつり・2009 鳥取」の開催 

5 月 

8 月 

 

裁判員裁判スタート 

民主党圧勝により政権交

代が実現 

平成 22 年 

（2010 年） 

3 月 

10 月 

 

12 月 

12 月 

鳥取自動車道（県内全線）が開通 

山陰海岸ジオパークが「世界ジオパークネットワー

ク」に加盟認定 

関西広域連合設立（鳥取県も参加） 

県西部を中心に記録的な豪雪（最深積雪量：米子市

89cm 境港市 72cm 大山町 184cm） 

6 月 

6 月 

子ども手当支給開始 

高速道路無料化の社会実

験開始 

平成 23 年 

（2011 年） 

2 月 

10 月 

11 月 

東伯中山道路開通 

第 31 回全国豊かな海づくり大会の開催 

鳥取市国府町の殿ダムが完成 

3 月 

7 月 

東日本大震災発生 

テレビ放送が地上デジタ

ル放送に移行 

平成 24 年 

（2012 年） 

4 月 

7 月 

 

8 月 

11 月 

鳥取環境大学が公立化 

ロンドンオリンピックで琴浦町出身の川中選手がア

ーチェリーで銅メダル獲得（～8月） 

まんが王国とっとり建国記念「国際まんが博」の開催 

第 21 回世界空手道選手権大会で宇佐美選手が優勝 

12 月 衆院選で自民・公明党が

政権奪還 

平成 25 年 

（2013 年） 

3 月 

5 月 

9 月 

10 月 

12 月 

「鳥取県民参画基本条例」制定 

第 64 回全国植樹祭の開催 

第 30 回全国都市緑化とっとりフェアの開催 

「鳥取県手話言語条例」制定 

米子鬼太郎空港にスカイマークが新規就航（→2015 年

8 月に全便運休） 

9 月 2020 年夏季五輪・パラリ

ンピックの開催地が東京

に決定 

平成 26 年 

（2014 年） 

3 月 

3 月 

7 月 

 

9 月 

山陰近畿自動車道駟馳山バイパスが開通 

「子育て王国とっとり条例」制定 

「全国障がい者芸術・文化祭とっとり大会（あいサポ

ート・アートとっとりフェスタ）」の開催（～11 月） 

共同アンテナショップ「とっとり・おかやま新橋館」

オープン 

4 月 消費税 8％スタート 

平成 27 年 

（2015 年） 

4 月 

8 月 

11 月 

11 月 

三徳山と三朝温泉が日本遺産に認定 

鳥取・島根県の参議院選挙区が合区化 

「鳥取県×日本財団共同プロジェクト」協定締結 

漫画家水木しげる氏死去 

3 月 

10 月 

北陸新幹線が開業 

マイナンバー制度関係法

令が施行 

平成 28 年 

（2016 年） 

3 月 

4 月 

9 月 

9 月 

10 月 

10 月 

ジャマイカ・ウェストモアランド県と姉妹提携を締結 

山陰インバウンド機構設立 

国際定期便（米子－香港便）の就航 

中野地区国際物流ターミナル供用開始 

山陰初の国際 LCC「エアソウル」の就航 

「鳥取県中部地震」発生（最大震度 6弱を記録） 

3 月 

4 月 

6 月 

北海道新幹線が開業 

熊本地震発生 

18 歳選挙権施行 

平成 29 年 

（2017 年） 

1 月 

 

6 月 

7 月 

12 月 

県全域を中心に記録的な豪雪（最深積雪量：大山町

241cm 智頭町 111cm） 

「トワイライトエクスプレス瑞風」運行開始 

「あいサポート条例」制定 

「鳥取県星空保全条例」制定 

1 月 トランプ米大統領が就任 

平成 30 年 

（2018 年） 

5 月 

7 月 

 

7 月 

8 月 

伯耆国「大山開山 1300 年祭」の開催（～11 月） 

鳥取砂丘コナン空港ターミナルビルの一体化・グラン

ドオープン 

水木しげるロードリニューアルオープン 

第 3回山の日記念全国大会の開催 

4 月 

7 月 

 

11 月 

初の南北首脳会談が実現 

平成 30 年 7 月豪雨（西日

本豪雨）の発生 

2025 年大阪万博の開催

が決定 

 

将来ビジョンパブリックコメント参考資料 


