「鳥取県の将来ビジョン」策定以降 10 年間の主な出来事

年		鳥取県内		(参考)国内・海外
平成 21 年	3月	鳥取自動車道 智頭 IC~河原 IC 間が開通	5月	裁判員裁判スタート
(2009年)	6 月	環日本海国際定期貨客船航路 (DBS クルーズフェリー)	8月	民主党圧勝により政権交
		が就航		代が実現
	10 月	「日本のまつり・2009 鳥取」の開催		
平成 22 年	3月	鳥取自動車道(県内全線)が開通	6月	子ども手当支給開始
(2010年)	10 月	山陰海岸ジオパークが「世界ジオパークネットワー	6月	高速道路無料化の社会実
		ク」に加盟認定		験開始
	12 月	関西広域連合設立(鳥取県も参加)		
	12 月	県西部を中心に記録的な豪雪(最深積雪量:米子市		
		89cm 境港市 72cm 大山町 184cm)		
平成 23 年	2 月	東伯中山道路開通	3 月	1 ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '
(2011年)	10 月	第 31 回全国豊かな海づくり大会の開催	7月	テレビ放送が地上デジタ
	11月	鳥取市国府町の殿ダムが完成		ル放送に移行
平成 24 年	4 月	鳥取環境大学が公立化	12 月	衆院選で自民・公明党が
(2012年)	7月	ロンドンオリンピックで琴浦町出身の川中選手がア		政権奪還
	_	ーチェリーで銅メダル獲得(~8月)		
	8月	まんが王国とっとり建国記念「国際まんが博」の開催		
		第 21 回世界空手道選手権大会で宇佐美選手が優勝		
平成 25 年	3 月		9月	2020 年夏季五輪・パラリ
(2013年)	5月	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		ンピックの開催地が東京
	9月	第 30 回全国都市緑化とっとりフェアの開催		に決定
	10月			1
	12 月	1		
T + 00 +	0.5	8月に全便運休)		Note that we have the same that the same tha
平成 26 年	3月	山陰近畿自動車道駟馳山バイパスが開通	4月	消費税 8%スタート
(2014年)		「子育て王国とっとり条例」制定		
	7月			
	9月	ート・アートとっとりフェスタ)」の開催(~11 月) 共同アンテナショップ「とっとり・おかやま新橋館」		
	эд	- 大向アンテアショック「とうとり・のかやよ利倫館」 - オープン		
平成 27 年	4 月	三徳山と三朝温泉が日本遺産に認定	3 月	北陸新幹線が開業
(2015年)		鳥取・島根県の参議院選挙区が合区化	10 月	マイナンバー制度関係法
	11 月	「鳥取県×日本財団共同プロジェクト」協定締結		令が施行
	11月	漫画家水木しげる氏死去		
平成 28 年	3月		3 月	北海道新幹線が開業
(2016年)	4 月	山陰インバウンド機構設立	4月	熊本地震発生
	9月	国際定期便(米子ー香港便)の就航	6月	18 歳選挙権施行
	9月	中野地区国際物流ターミナル供用開始		
	10月	山陰初の国際 LCC「エアソウル」の就航		
- D 00 i		「鳥取県中部地震」発生(最大震度6弱を記録)		>
平成 29 年	1月	県全域を中心に記録的な豪雪(最深積雪量:大山町	1月	トランプ米大統領が就任
(2017年)	^ -	241cm 智頭町111cm)		
	6月	「トワイライトエクスプレス瑞風」運行開始		
	7月	!		
재라 20 左		「鳥取県星空保全条例」制定	4 🗆	切の古北子四人並が出中
平成 30 年	5月		4月	
(2018年)	7月	,	7月	! ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '
	7月	ドオープン 水木しげるロードリニューアルオープン	11 🖽	本豪雨)の発生 2025 年大阪万博の開催
			11 月	
	□○月	第3回山の日記念全国大会の開催		が決定